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förädlar de värmländska stålmalmerna och den 

värmländska skogen. Från våra verk i Hagfors, 

Munkfors, Nykroppa och Storfors komma järn

och stålprodukter för snart sagt alla tänkbara ända

mål. Från Skoghallsverken komma viskas- och 

ädelcellulosa, blekt och oblekt kraftpapper, kraft

säckar, gummerat papper, trävaror samt en mång

fald kemiska produkter. I olika riktningar drives 

här förädlingen av skogens rikedomar allt längre 

och Uddeholm har även på detta område i många 

fall gått i spetsen för utvecklingen i vårt land. 
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Le dar e: 

Fiskets Dag I 9 5 I 

arrangerades av Svenska Fiskevårdsförbundet, men 
programmet innehöll egentligen ingenting av det som 
i regel brukar kallas fiskevård, dvs. pysslandet med 
fiskbestånden. Jag tycker därför •att här är platsen 
att ånyo och mycket bestämt framhålla, att det he
ter fiskevård, inte fiskvård. Det är inte fiskens för
kovran fiskevården syftar till utan fiskets, vare sig 
detta drives med huvudvilct på det försörjningsmäs
siga ändamålet eller på sport och rekreation. Fiske
vård måste fattas som ett mycket vidsträckt begrepp. 
Sett på detta sätt var det ur fiskevårdssynpunkt -
och ur allmän fiskerisynpunkt - mycket centrala 
ämnen som avhandlades i Stockholm den 16 mars i 
närvaro av närmare 200 personer med statssekreterare 
Nordlander i jordbruksdepartementet och överdirektör 
Hult i fiskeristyrelsen i spetsen: »Nylon contra bom
ull» och »Fiskpropaganda». 

Fiskmästare Gösta Malin, Drottningholm, redogjorde 
för sina undersökningar över vårt framtida fiske
redskapsmaterial, nylonen. (Se SFT 1950 s. 42, 1951 
s. 44.) Hittills har undersökningarna huvudsakligen 
koncentrerats till det spunna nylongarnet, vilket än
nu så länge har den största praktiska betydelsen för 
förvärvsfisket, då endast den spunna nylonen ännu 
medgivit tillverkning av nätredskap i fabriksmässig 

skala. Men turen kommer nog snart till den hel
dragna nylonen; i pressen cirkulerar något över 
drivna rykten om fiskeriintendenten Enequists löftes
rika försök med handknutna nät av detta material. 
En redogörelse för kommande försök och för möjlig
heten av maskintillverkning avvaktas med det största 
intresse främst kanske i Norrl-and, vars ljusa som
marnätter just kräver nät som inte syns, ett krav som 
vi inte har så stark känning av söderut. Redan har 
på denna spalt (SFT 1950 s. 41) den revolutionerande 
betydelsen av nylonens inverkan på redskapskonto 
och fångstresultat framhävts; det framstår alltmer 
som en tvingande nödvändighet för yrkesfiskarens 
och fiskproduktionens fortbestånd, att fisket r ationa
liseras i dessa tider, då priset på arbetskraften stiger 
snabbare än något annat. 

Lika väsentligt är det ämne, varom avdelnings
chefen Allan Svedendahl med sällsynt talang inledde 
en livlig diskussion; inledningranförande och diskus
sionsinlägg kommer att sedermera refereras i SFT. 
Det skulle handla om fiskpropaganda men rörde sig 
- avsiktligt och logiskt - mest om grunden för en 
fiskpropaganda: fisk av god kvalitet. Det är så up
penbart ett fiskevårdsintresse av högsta rang, att allt 
som sammanhänger med avsättningen av det våra 

61 



. k ta förutsättningslöst prö-
vatten kan drivas a!_t avd as ' känner sötvattnens 

I varje fall for en som .. 
vas. . t • d t klart att flaskhalsen for en 
fiskerifr~go: s .:ir . e av a~kastningen är en ökad 
genomsmttlig oknin~ . .. till enklare fisk
efterfråg~' .. som stracker sig a;~n arbetet inom den 
arter. Darfor skall resultatet . .. . å fisk 
nyligen tillsatta utredningen ~g. pnssattnmg p 
m. m. följas med det största intresse. -

På sedvanligt sätt avslu~des »dagen» med en ge å 
mensam, talrikt besö~_t ~ddag - denna . gån; !
Stockholms Byggnadsforenmgs lokaler - v1l~e g 
nom talens mängd och art blev en ge~~tl1~ for_~
sättning på förmiddagens diskussioner. Särskilt bor 

måhända nämnas atl 40-åringen, För~_ningen Sveriges 
länsfiskeritjänstemän, hälsades av varden, hovrätts-

rådet Thulin. . . 
Kring Fiskets dag grupp~~ade sig som ~anligt de 

olika organisationernas års~oten. Svenska F1_: ke~årds
förbundet avhöll sitt årsmote på 1>dagensi> .. form1ddag, 
För förhandlingarna kommer att redogoras -~der
mera; årets föredrag har läsaren av SFT n dan 1 

marshäftet fått en aning om: docent Johnels anfö
rande var nu rubricerat i>Folk och fisk i G mbia,. 
_ Förbundets exkursion till fiskerimuseet och natur
historiska riksmuseet samlade ca 20 intresserade del-
tagare kring de sakkunniga ciceronerna. Red. 

Fiskodlingen 1 Norrbotten 
Av B. Tägtström 

Det är först under senare år, som fiskod
ling har kommit att utövas i de nordligare de
larna av vårt land, men sedan man gott och 
väl börjat därmed, har intresset för denna tagi~ 
en lavinartad fart. Anledningen därtill har v1 
säkert att söka i den omständigheten, att den 
emellanåt givit ett storar tat r esultat, så att en 
enda utsättning av ett visst fiskslag kan ha re
sulterat i fiskavkastningar, vars årliga värde 
kan ha blivit många gånger större, än den en 
gång nedlagda kostnaden för utsättningen. 

Det har då r ört sig om utsättning av nya 
fiskslag och mången har föranletts att tro, att 
detta vore lösningen på våra fiskevårdspro
blem: man behövde blott sätta ut nya fiskslag 
i sjöarna och tjärnarna och naturligtvis också 
bättre slag, så skulle sedan dessa lämna bättre 
avkastning. 

Ett så enkelt resonemang måste givetvis re
sultera i en hel del bakslag, men de lyckade 
resultaten verkade stimulerande på fiskevårds
intresset, så att de många bakslagen kunde 
många gånger ej förhindra , att experimentlus
ten levde kvar och åstadkom nya försök. Men 
andra åter, vilkas fiskeintressen icke voro lika 
stora, avskräcktes genom ett misslyckande och 
avstodo från vidare försök. 

Detta är inte bra. Vi behöva allt intresse vi 
kunna uppmobilisera för fiskevården och ha 
inte råd att avstå något. Det är med tanke där
på, som jag med nöje hörsammat kallelsen att 
komma hit och hoppas att genom en liten kort
fattad redogörelse för den fiskevård, som do-

1 Föredrag för Arvidsjaurs kommuns fiskevårdsför
eningar. 
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mänverket bedriver i dessa nejder, kunna bi
draga till att intresset för fiskevård n vid
makthålles, kanske rent av ökas och att miss
lyckanden bliva färre. 

Det är många faktorer man har att taga hän
syn till, då man vill införa ett nytt fiskslag i 
ett vatten. Inte blott med hänsyn till ett mer 
eller mindre gott resulat i det ifrågavarande 
vattnet utan även med tanke på den obotliga 
skada, 'som därigenom kan vållas. Jag behöver 
bara framhålla en så grov synd, som att infö:,a 
gäddan i vatten, där hon förut saknas och d~r 
det förut kanske finns t. ex. laxöring eller ro· 
ding. Och man måste ocksä alltid hava i tanka:,· 
na, att fisken ej alltid stannar i det vatten, dar 
den blivit utsatt, utan sprider sig neröver ~ch 
även uppför vattendragen, om ej ooverstighga 

vattenfall hindrar den. f" 
Men inte bara gäddan är en farlig fisk or 

andra fiskslag. En så till synes ofarlig fisk som 
mörten har jag sett förstöra goda siksjöa~· ge~ 
nom att förtära sikrommen, så fortplantning~ 
äventyras. Siken kan i sin tur förstöra la~
öring- och rödingsjöar, om den införes i sa· 

dana osv. lika 
Man måste således känna till, huru de .0 r 

fiskslagen inverka på varandra, vilka fordnn~~ 
o ff nh t 'lka lekmoJ· de ha pa vattnets beska e e , V!, . f" hal· 

ligheter de olika fiskslagen ha, nanng_~ 0~isk· 
landen och andra omständigheter. VatJe n-

. • de ova 
slag har sina speciella fordrmgar 1 an· 

nämnda avseendena och därför måste .~:~l)an· 
passa varje fiskslag efter de rådande fot ~iSS• 

dena. Gör man inte det, så står genast ett 
lyckande på lur. 

Visserligen bör det framhållas, att om man 
också går aldrig så noggrannt tillväga, så kunna 
misstagen ej helt undgås. I många fall kan det 
vara värt att göra ett försök och sådana ha ju 
alltid sin betydelse och böra ej uteslutas. Men 
vad man vill utesluta, det är sådana försöksut
sättningar, som redan på förhand äro dömda 
att misslyckas, sådana ~försök .) , som man allt 
emellanåt, ja, allt för ofta får höra talas om 
och som man tycker det är synd att någon 
skall offra pengar på. Att här gå in på frågan 
allt för djupt, är det ej någon tanke på, det 
skulle taga allt för lång tid i anspråk, det måste 
få räcka, att framhålla det som är mest van
ligt och för orten karakteristiskt i fiskevårds
frågorna. 

Fiskutsättningarna i fria vatten ha från bör
jan uteslutande bestått i utsättning av nykläckt 
yngel, som erhållits från kläckningsanstalterna. 
Detta kan gå bra beträffande vissa fiskslag som 
t. ex. sik, i synnerhet i stora vatten. I mindre 
och grundare sjöar, har det ej gått bra i en 
del fall, i andra fall åter har det gått bättre. 
Att sikynglet i allmänhet gått bra till i stora 
sjöar, torde bero på den omständigheten, att 
sikynglet även som nykläckt håller till mitt 
ute i sjöarna, över de stora djupen, där aborren 
i allmänhet ej vistas och siken därigenom har 
stora utsikter att ej bliva upptäckt. I mindre 
sjöar går abborren över hela sjön och då har 
sikynglet ej samma möjlighet att undgå upp
täckt. Dessutom är syrgashalten under vintern 
bättre i större vatten än i mindre och denna är 
avgörande för resultatet. Blir syrehalten för låg 
under vintern, dör siken ut. Syrehalten är emel
lertid omständig och dyrbar att reda ut, varför 
ett försök oftast blir det billigaste. För gäddan 
reder sig siken bra. Den senare är en skygg 
och snabb fisk och håller sig alltid till fritt 
vatten, går inte in i vattenvegetationen. Den 
har stora fordringar på vattnets syrgashalt, lik
som alla laxartade fiskslag. Syrgashalten i 
vattnet under vintern, är dä.rför en faktor, som 
man först och främst måste taga ställning till, 
innan sik kan föreslås för ett vatten, där den 
ej finns förut. 

Beträffande laxöringen, så får man ofta höra 
talas om, att nykläckt yngel av detta fiskslag 
blivit utsatt i både stora och små sjöar, där det 
fanns fisk förut. Detta är ett sådant företag, 
som man tycker det varit synd att kosta pengar 
på, ty det är emot naturens ordning och det 
torde väl knappast någonsin ha slagit väl ut. 
Laxöringen leker i strömmande vatten och 
skall nykläckt yngel användas, så skall detta 

sättas ut i strömmarna på sådana ställen, där 
laxöringynglet av natur en uppehåller sig näm
ligen på grunda, småsteniga områden med 
översilande vatten, där det kan få skydd för 
sina större släkt ingar . Och ynglet måste spri
das så väl, att varje yngel får minst en kvad
ratmeter till sitt förfogande. eljest uppstår det 
näringsbrist på stället, om för många utsättas 
på en plats. Då måste de själva skaffa sig nya 
områden, varvid de kanske måste passera dju
pare höljor, där större fisk står och lurar. och 
gå då till spillo. 

I fisktomma sjöar kan det gå bra att utsätta 
nykläckt yngel, om syreförhållandena äro så
dana, att ynglet kan överleva vintrarna. 

Vad som sagts om laxöringyngel. gäller ock
så i stort sett för harren, som har :evnadsva
nor något liknande laxöringens. 

Rödingen kan man under gynnsamma för
hållanden, såsom i sjöar med klart och djupt 
vatten och med för rödingens lek passande 
stengrund, få att gå till genom att utsätta ny
kläckt yngel. Detta måste då spridas ut över 
de stengrund, vilka kunna anses vara passande 
för leken och där ynglet kan finna skydd un
der stenarna. Endast i sjöar med klart vatten 
och goda syrgasförhållanden under vintern. 
kan man beräkna att rödingen skall kunna 
trivas. 

Bäckrödingen, som är en från Nor damerikas 
östsida införd rödingart. har betydligt mindre 
fordringar på vattnet för att kunna leva och 
den används därför mycket av domänverket 
vid utsättningar i mindre tjärnar. Det finns i 
Amerika tvenne former av denna fisk, näm
ligen en havsvandrande liksom vår lax och en 
insjöform, som ej går ut till havet. Den bäck
rödingrom, som våra kläckningsanstalter an -
skaffar. kommer från Danmark och det synes 
som om det i huvudsak är den havsvandrande 
formen, som kommit till Europa. Den danska 
bäckrödingrommen är tagen från avelsfiskar. 
som blivit uppdragna i dammar, men allt emel
lanåt måste de danska fiskodlingsanstalterna 
taga hem rom från Nordamerika för blodupp
friskning och därvid synes det, som om de i 
främsta rummet skulle få rom från den havs
vandrande formen, som ju är lättast att an
skaffa. Den bäckröding, som vi sätta ut i smärre 
tjärnar och sjöar, måste vi därför i regel stänga 
in, enär den eljest vand.rar ut, ned mot havet 
och sedan kan den ju aldrig återkomma. Av 
denna anledning kunna vi ej använda detta 
fiskslag för större vatten, enär dessa ju i regel 
användas för flottning eller ock tager man blott 
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Typisk tjärn med tusenbröder, där ensomrig bäckröding och sik försöksvis blivit 

utsatta och även gått till. Utloppet går i stenskravel i förgrunden, delvis ej synligt. 

vatten från dem för flottningen under våren 

och då följer fisken med. 

Även för bäckrödingen gäller vad som förut 

sagts om syrgashalten i vattnet under vintern. 

Blir den då för låg, dör fisken totalt ut, men 

denna fråga måste som regel lösas genom en 

försöksutsättning, vilket som förut nämnts blir 

det billigaste, om blott smärre försöksutsätt

ningar göras. Grunda sjöar med riklig vatten

vegetation kan man dock med ganska stor sä

kerhet förutsäga vara olämpliga för alla slags 

laxartade fiskslag på grund av att vattenväx

terna förbruka mycket syre vid sin förruttnel

se, så att syrgashalten blir för låg under vin

tern, då förruttnelsen i huvudsak sker, under 

det att samtidigt ny syrgas ej kan tillföras vatt

net på grund av isen och snön annat än genom 

tilloppen. 

Finns det fisk förut i vattnet, lönar det sig 

ej att försöka utsätta nykläckt yngel av vare sig 

bäckröding eller laxöring. Det blir genast upp

ätet och har mycket ringa förmåga att reda sig. 

Det blir bortkastade pengar under sådana för

hållanden. Och finns det gädda där, lönar det 

sig inte alls att försöka med laxöring eller 

bäckröding, inte ens om man driver upp dem 

till en- eller tvåsomrig storlek och sedan sätter 

ut dem. De ha icke någon förmåga att skydda 

sig för gäddan och äro i motsats till t. ex. siken 

inte heller rädda för henne eller hennes löm-
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ska sätt att hugga sitt offer. De enda ställen, 

där man i sjöarna finner både gädda och lax

öring, äro sådana, där laxöringen har en lång 

och ändamålsenlig lekbäck, som står i förbin 

delse med sjön och som har starkt strömmande 

vatten, där gäddan inte trivs. Från ett sådant 

tillväxtområde för de unga laxöringarna kan 

en påmatning av öringbeståndet i sjön årligen 

ske, så att det trots gäddan kan uppehållas. 

Laxöringen föds och lever i de strömmande 

vatten minst i två år, vanligen längre tid, innan 

den går ut i sjöarna. Våra strömmande vatten 

kunna således sägas vara barnkammare för 

insjöarnas laxöringar, liksom de ära det för 

laxen och havslaxöringen. 

Av det sagda framgår, att utsättning av ny

kläckt yngel är ganska vansklig och en av Dan
marks främsta fiskeribiologer yttrade en gång, 

att, »fastän den erfarne fiskerimannen manga 

gånger kan utföra sin fiskodling med nykläckt 

yngel och därigenom få denna billigare, boTde 

aldrig den oerfarne lekmannen använda sig av 

sådant, utan av sättfisk av minst ensomrig stor· 

lek». Så viktigt ansåg han det vara, att ynglet 

utsattes på rätt sätt och på lämpliga ställen. 

Därför har man under senare år alltmer bör

jat draga upp det nykläckta ynglet i da·m~na~, 
där det är skyddat för fiender på ett battie 

sätt än i fria vatten och framför allt för andra 

större fiskar. Man håller ynglet i daminarna 

minst en sommar - i vanliga fall - och sät

ter ut det under hösten. Det har då växt ut till 

en längd av 6-10 cm allt efter besättningens 

täthet och dammens produktivitet eller god

hetsgrad. Ju större ynglet är, ~esto bättre går 
det till efter utsättningen. 

Inom Arivdsjaurs socken finns en otrolig 

massa mindre tjärnar och smärre sjöar, en del 

fisktomma, en del med endast abborre, elritsa 

eller spigg, en del med såväl dessa fiskslag som 
även gädda. 

Särskilt ha de sjöar, som endast innehållit ab

borre, utgjort ett problem. Man har försökt ut

sätta gäddyngel i dem, men det blir genast upp

ätet av abborren, som oftast är småväxt och 

av s. k. tusenbrödraformat. Smärre gäddsnipor, 

som satts in, ha växt upp, utan att få någon 

avkomma. Den äts av allt att döma omedel

bart upp av småabborrarna, alltefter som den 

börjar simma omkring. I de fall, där gäddan 

kan hålla sig kvar och fortplanta sig, skall man 

finna, att det finns någon för gäddan lämplig 

lekvik med starrvegetation eller andra täta 

växtsamhällen, varest ynglet kan finna göm
ställen. 

I sådana där tusenbrödratjärnar har det ofta 

gått bra att sätta ut ensomriga bäckrödingar 

och laxöringar, som där växt bra och uppnått 

god storlek, om tjänarna ej varit för små. Men 

sättfisken får ej vara för småväxt. Är den det, 

blir den uppäten av abborrarna. Det är därför 

ej bra, att besätta dammarna alltför hårt i 

tanke att få ut så många fiskar som möjligt. 

Huvudsaken är, att de äro stora och kraftiga 

när hösten kommer och de skola sättas ut. 

I en del fall ha de utsatta fiksarna försvunnit 

redan under vintern efter utsättningen, vare sig 

det funnitts fisk i tjärnarna eller ej. Då har 

vattnet varit för syrgasfattigt, så att fisken dött 

av kvävning under isen. Det är blott undan

tagsvis man kan få se den kvävda fisken, enär 

den sjunker till botten och när isen försvunnit 

ur sjöarna, är vattnet för högt och ofta mindre 

klart, så att man ej kan se fisken av den an

ledningen. Den försvinner också mycket snart 

i bottenslammet, blir överväxt av mögelsvam

par eller på annat sätt osynlig. 
I sådana fall får man - om tjärnarna på 

grund av lämpligt läge anses böra producera 

laxartade fiskslag - övervintra de ensomriga 
fiskarna i dammarna, vilket i de flesta fall 

går bra för sig,1 och sätta ut dem som ettåriga 

1 Om man vill övervintra fisk i en damm, bör det 

vara vatten endast i dikena, men där bör något vatten 

alltid rinna fram. 

~der våren. De ha då sommaren att växa till 

pa, och om de ej varit allt för små vid utsätt

ningen, nå de redan i juli månad en storlek 

om 1/2-1½ hekto, alltså den storlek som man 

brukar få vid mete i de mindre bäckarna. Till 

hösten nå de - om tjärnen varit fisktom - en 

storlek av 1-3 hekto. I de tjärnar. där det 

finns småabborre, växa de något saktare. 

När hösten kommer, bör man givetvis full 

ständigt fiska ut sådana tjärnar. i vilka fisken 

ej kan övervintra, ty under vintern dör den 

ju eljest till ingen nytta. När våren sen kom

mer, får man göra en ny utsättning. om man 
så vill. 

Eljest kan man också sätta ut ett annat fisk

slag, som lever över vintrarna i ett relativt 

syrefattigt vatten. som de laxartade fisk.slagen 

ej härda ut med. Ett sådant fisksla(1 är sutaren 

eller lindaren, som den kallas i ~ älartrakten. 

Den uthärdar syrgasbrist t. o. m. bättr e än både 

abborre och gädda och finns det uegetationsrika 

vikar, så fortplantar den sig även . Sutaren är 

ganska litet känd i Sverige av den stora all

mänheten och knappast alls i Norrland. om man 

undantager de några hundra ställen. där do

mänverket infört den. 

I Tyskland och även i övrigt i mellersta Eu

ropa äts sutaren med begärlighet och står i 

pris närmast laxöringen. Den finns av ålder i 

sjöar här och var i mellersta Sverige, men ofta 

nog är den mindre begärlig på grund av den 

dysmak den har. då den under sommaren är 

nyfångad. Man har ännu ej lärt sig att hålla 

den i sump en vecka innan den lagas till. Då 

försvinner dysmaken totalt. Den lever av bot

tendjur, som den rotar upp ur bottenslammet 

och får då denna dysmak. Ju bättre vatten 

sumpen står i, desto bättre smak får fisken. 
Det är en ganska oöm fisk och man kan 

frakta den långa vägar i endast en våt säck. 

utan att den tager skada. Sommartid måste den 

dock skyddas för värme, för det tål icke någon 
fisk. Då kan man lägga den i litet vitmossa. 

som är blött i vatten och som omger den på 

alla sidor. På det sättet kan den fraktas ett 

helt dygn utan att taga skada. 

Fångsten sker lättast under slåttertiden i 

vanliga ståltrådsmjärdar, som utsättas i när
heten av starrtuvor eller annan vegetation ut

med stränderna, där den denna tid går och 
leker. Ett bra sätt är att lägga litet avslagen 
starr eller andra vattenväxter över mjärdens 

tak och så slå en gång i vegetationen på ömse 
sidor om mjärden. Den går då lättare in i den

samma. 



Sutaren är inte mycket benig, ungefär som 
en strömming. Huden är tjock som en fläsk
svål. Den är inte lätt att fånga på nät, som 
den mestadels går tvärt igenom och lämnar ef
ter sig en ring av slem på maskorna, unge!är 
som om en ål gått igenom. Den äter ingentmg 
under vintern då den liksom braxen och kar
pen står i d;ala, och är därför lätt att hålla 

i sump vintern igenom. 
På grund av dessa sina egenskaper, som gör 

att den kan trivas i vatten där våra vanliga 
fiskslag icke äro lämpliga, är den mer än väl 
förtjänt av att bliva använd i fiskevården, allra 
helst som den samtidigt har stor förmåga att 
utnyttja ett vattens näringsproduktion, större 
än de flesta för att ej säga alla av de här förut 

befintliga fiskslagen. 

Även om man således i stort sett kan bilda 
sig en uppfattning om vilket eller vilka fisk
slag bäst passa i ett vatten - med ledning av 
vad m.an nu känner till om de frågor som sam
manhänga med ett sådant bedömande - så är 
ämnet dock långt ifrån uttömt, varför varje 
nytt försök hälsas med glädje. Enär all fisk
föda leder sitt ursprung från växtvärlden, dock 
i mindre grad från den högre vegetationen, som 
mera kan betraktas som kreatursföda, utan i 
stället från det fritt i vattnet kringsimmande 
växtplanktonet och andra alger, så kan man 
säga, att samma faktorer, som inverka på 
skördarna i ett jordbruk också äro avgörande 
för fiskproduktionen. Gödsling av fiskevattnen 
är kanske därför ett framtidens medel att öka 
fiskproduktionen. Liksom lantmannen måste 
ersätta sina åkrar med gödsling för den skörd 
han tar, måste måhända fiskaren i en framtid 
ersätta sjöarna med gödsling för de fiskskördar , 
som tas ur dem. 

Och så finns ju möjligheten att från främ
mande länder få in fiskslag som kunna giva bra 
resultat, t. ex. bäckröding. Slutligen ha vi möj
ligheter att genom korsning få fram bättre 
fiskslag, en sak som redan pågår som försök 
vid flera anstalter. 

Det inte minst viktiga är att man vid kläck
ningsanstalterna inriktar sig på att få rom av 
sådan härstamning, som kan vara önskvärd. 
Man vet ju t. ex. att det inte går att taga rom 
från havslaxöring i tanke på att förbättra stam
men av insjööring. När de små fiskungarna bli 
ett par år gamla, börja de vandra ut till havet. 
Det synes vara samma förhållande med öring
yngel, som härstammar från stora sjöar. De 
stanna ej heller i små vatten, om man får döma 
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Den besvärliga anskaffningen av laxöringrom från 
små vatten. Vanligen erhållas blott nagra 1, undra 

romkom från varje honfisk. 

av utfallet av utförda försök, så att det troliga 
är att om man vill förbättra laxöringstammen 
i ett mindre vatten, så bör man nog också skaf
fa laxöringynge], som härstammar frän smä 
vatten, trots att rommen är mycket svåran
skaffad. 

Av sik och harr finnes också former, som 
från havet vandra upp i floderna för att leka, 
varefter de återvända till havet. Även avkom
man vandrar i sinom tid ut till havet. Frän 
fiskevårdssakkunnigt håll göres gällande, att 
denna egenskap liksom hos havslaxöringar är 
ärftlig, så att ynglet vill söka sig neröver till 
havet, även om det blir utsatt långt in i landet. 
Denna fråga är dock ännu ej slutgiltigt av
gjord. Här stå erfarenheterna mot varandra. 
Man gör dock sannolikt klokt uti, att för 
kläckningsanstalterna inuti landet icke anskaffa 
rom från avelsfisk som kommit uppvandrande 
från havet, även ~m sådan rom många gån~er 
kan vara lättare att anskaffa, speciellt bet:·äfd 
fande harren, utan från sådana fiskbest8n ' 
som under hela sitt liv leva i insjövatten. 

Kan intresset för fiskodlingsförsöken vi~

makth~llas, så är det enb8:rt glä~jan~e. D_~::: 
blott sadana, som redan fran börJan aro do 
att misslyckas, efter vad man redan vet, so!Jl 
böra undvikas så mycket som möjligt. 

Hur ar det med rätten att fiska i oskiftat vatten? 
Av Gösta G. Thulin 

Den mänskliga sammanlevnaden är en svår 
konst. Det märks inte minst i oskiftade fiske
vatten. Och sådana vatten är det gott om i 
vårt land. Det vanliga är ju att gränserna mel
lan de särskilda byarna ligger fasta, men att 
inom varje by fisket är samfällt för alla del
ägarna. Till och med där stranden och själva 
den vattentäckta grunden (sjöbottnen) är de
lad mellan fastigheterna, anses fisket i regel 
fortfarande vara samfällt. Frågan om rätten 
till fiske i oskiftade vatten är därför av stor 
praktisk betydelse. 

Den gemenskap som där råder bärs upp av 
traditioner från de fjärran tider, då också skog 
och beten nyttjades g,emensamt av alla byns 
hemman. En sådan gemenskap måste bygga 
på ömsesidigt förtroende och respekt för laga 
regler. Ju fler delägare det under årens gång 
blivit i vattnet, dess närmare ligger den mänsk
liga missundsamheten på lur. 

De lagregler vi har är ganska kortfattade. 
Ännu har ingen, tyvärr! kunnat finna den pa
tentformel, som löser problemen i alla slags 
vatten. Här må nu endast i korthet, med ut
gångspunkt från gällande rätt, ett försök göras 
att ge svar på några av de vanligaste frågor 
som brukar ställas. Den som är närmare in
tresserad må hänvisas till fiskerättskommit
tens betänkande (St. off. utredn. 1947: 47) s. 213, 
279 ff, Thulin i Jordbrukets juridiska handbok 
(Norstedts 1947) s. 332 ff och Kungl. prop. 1950: 
60 s. 113 ff, 189, 228. 
Fiskerättslagen skiljer skarpt mellan deläga

rens rätt att u p p 1 å t a fiskerätt ( åt någon som 
ej är delägare) och hans rätt att (utan sådan 
upplåtelse) n y t t j a fisket. 

För upplåtelse fordrar lagen samtycke från 
de f1esta övriga delägarna. (Är det 5 delägare 
och en vill upplåta fiskerätt, fordras det alltså 
samtycke från 3 av de 4 övriga.) 

Hur fria händer har då en delägare att utan 
upplåtelse nyttja det samfällda fisket? Enligt 
lagen må alla som äga del i fiskevattnet bruka 
det »efter ty de kunna sämjas». Detta anses 
innebära att var och en, hur liten andel han 
än har, får fiska över hela det samfällda vatt
net, även vid annans strand. 

Fiske får bedrivas inte bara för delägarens 

eget behov utan också till avsalu. Den regeln 
är oomtvistad. 

Delägaren behöver inte personligen bedriva 
fisket utan kan utöva sin fiskerätt genom an
nan person. Här kommer man in på mera öm
tåliga bedömningsfrågor. Det gäller att avgöra 
om det föreligger sådan upplåtelse. som för sin 
giltighet fordrar samtycke av de flesta övriga 
delägare, eller om fisket sker uteslutande fö:!" 
delägar.ens räkning. Det kan t. ex. vara så att 
fisket bedrives av familj emedlemmar. som inte 
själva äger del i fastigheten. eller av anställda 
eller av gäster. 

Om avsikten är att någon andel av fångsten 
skall tillfalla den fiskande, är det uppenbar
ligen fråga om upplåtelse av fiskerätt. och detta 
vare sig upplåtelsen sker gratis eller mot be
talning. Om sålunda den medhjälpare som 
delägaren använder avlönas med andel i fång
sten eller försäljningssumman, måste medhjäl
paren anses åtminstone delvis bedriva fisket 
för egen räkning. Sådant får ej ske utan sam
tycke från de flesta övriga delägarna. 

Skall däremot fångsten tillfalla fisker ätts
ägaren torde detta i regel utvisa att fisket 
bedrives för dennes räkning och icke för den 
fiskandes. Detta gäller dock icke alltid. Sär
skilt då den fiskande betalar ersättning för 
nöjet att få fiska och kanske själv tillhanda
håller redskapen, torde frågan om vem fång
sten skall tillfalla ej sällan vara av så under
ordnad betydelse, att det ter sig naturligast att 
anse en upplåtelse vara för handen även om 
den fiskande ej får behålla den fisk han kan 
dra upp. - Närmare än som framgår av dessa 
uttalanden, torde det vara svårt att komma. 
Någon avgörande betydelse kan inte tillmätas 
sådana omständigheter som huruvida fisket 
bedrives i närvaro av delägaren själv eller. 
eventuellt, någon av hans husfolk, ej heller 
huruvida den fiskande är bosatt på annan ort 
eller huruvida den för fisket anställde arbetar 
mer eller mindre stadigvarande åt delägaren. 

Under förutsättning att fångsten tillfaller 
ägaren och att till följd därav fisket skall an
ses ske för ägarens räkning, står det ägaren 
fritt att tillgodogöra sig fångsten på sätt han 
finner lämpligt, alltså till och med genom att 
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·ten till den fis ·and:. Sadant gör 

t lo •r ..,, Uppenbarligen far . dock 

e ä•. _ a la t att transaktionen 

skapsbegränsning, fiskekortsförsäljning, bevak

ning, fiskevård); 
2) stadgebestämmelser meddela~e a_v läns-

! de av reglerna om upp-

.. h. i bedömningen får icke 

an<'d •juka. Fi ket tillhör ju 

dela aren ensam och med
ha n trygghet mot illojalt 

·e. 
Om nu en av delägarna är ett aktiebola~.' kan 

urli v· bola .. et, liksom andra delagare, 

uppdra t nagon att för bolagets r~ing he

d · , f e i det o kiftade vattnet. Daremot har 

b 1 e ej rätt att låta sina styrelseledamöter, 

ernän arrendatorer, arbetare eller andra 

räkning annat än under de för

om äller för upplåtelse av fiske-

a ts om aktiebolag gäller också stif

r och andra juridiska personer. 

. _,,_.,;~i,..,.,L••lubb. som äger del i oskiftat 

~ n alltså ej utan Yidare låta sin 

il r sma medlemmar eller gäster 

en r äkning utan endast för 

s. En fiskevårdsförening får inte 

fi ·e ·ort till oskiftat vatten förrän 

t.t bland delä arna i fiskevattnet, ef

le räknat. anslutit sig till förening

ana villkor att de kan anses ha sam

dyhk fi,::kekortsförsäljning eller så-

n tycke i annan form lämnats. 

1 tligen ma nämnas att ett specialfall av fiske

pp telse där samtycke fran meddelägarna 

·n e behövs, är upplåtelse i samband med upp-

1 e e av mark för jordbruk (fiskerättskomm. 

bet. . 2 1, 316). 
Det är ~vet att här antydda, ganska ofull

ändiga regler för fisket i oskiftade vatten lätt 

an cre anledning till tvister. Sålunda kan den 

_om har stor andel i vattnet. kanske hälften 

eller mer tycka att han får för liten andel i 

a ' a tnincren. Ofta kan bestämmelserna leda 

till at var och en söker för egen del ta så 

myc ·et fisk om möjligt utan tanke på fram

f den. Intresset för 0 od fiskevård slappas, när 

de blir andra som skördar de mesta fruk-

erna. 

styrelsen med stöd av Kungl. f1skenstadgan 

~till fiskets vård och lämpliga bedrivande, 

(fredningstider, redskaps begränsning) ; 

3) laga skifte, exempelvis sålunda att de 

många små delägarna får gemensam lott, detta 

möter emellertid ofta lantmäteritekniska hin

der och kan medföra oproportionerligt höga 

förrä ttningskostnader; 

4) gemensamhetsfiske med stöd av 1913 års 

lag ( omständligt att få till stånd, men brukar 

fungera bra sedan det väl genomförts) ; 

5) fiskevårdsområde enligt fiskerätts;;.om

mittens förslag (frågan härom är under 1 tred

ning av fiskeristyrelsen, och det är att l 1ppas 

att resultatet icke skall vänta på sig c11ltför 

länge!); 
6) återstår den alltför sällan använda möj

lighet, som redan gällande lag anvisar, näm

ligen att vända sig till häradsrätten i orten • 

Sämjas delägarna ej, »lägge rätten dem emel

lan, huru fisket utan förfång för någon av dem 

må nyttjas». Meddelägarna behöver inte stäm

mas till domstolen, utan saken kan anhängiggöras 

genom en enkel ansökan. Sökanden bör dess

förinnan - helst under medverkan av fack

mannen-fiskerikonsulenten - ha gjort upp ett 

förslag till fiskets ordnande. Domstolen har vid 

sin bedömning ganska fria händer. Av stor be

tydelse är uppenbarligen huruvida någon del

ägare visat tendenser att till förfång för de öv

riga utnyttja fisket alltför hårt. Till förekom

mande av dylikt illojalt förfarande lär det ibl3:.1d 

kunna vara erforderligt att fiskeriplan faststal

les. I andra fall kan det vara tillräckligt att 

föreskriva att ingen delägare må utsätta mer än 

ett visst antal redskap, att fiskeplatserna s.~all 

cirkulera mellan delägarna enligt en bestamd 

turordning, att visst område skall vara fr~dal 

för fiske e. dyl. Intet hinder föreligger tydligen 

därvid att regleringen begränsas till visst slags 

fiske, t. ex. kräftfiske. Det torde vidare kun~a 

De finns flera utvägar att komma från svå

righe erna. Här följer en översiktlig sam

manställning: 

ifrågakomma att föreskriva t. ex. att en ~1~ 
delägare ,ej må fiska med mer än ett be

str 
antal redskap annat än på villkor att han e· 

talar en avgift till en gemensam fiskevårdska~; 

Vid valet av åtgärder äger domstolen en. 

allmänna processuella regler möjlighet att in· 

hämta yttrande från sakkunnig. d 

Vad här sagts avser de möjlighete~ som ;e : 
enligt gällande lag står domstolen till bu WJga 

viss begränsning ligger dock i det utt_ryc får 

villkoret att domstolens föreskrifter icke 

1 frivillicr överenskommelse, exempelvis i den 

ormen att stora och små delägare går in i en 

emensam _ fiskevårdsförening och därigenom 

reglerar fiskets u övning (zonindelning, red-
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vara __ till_ förfång för någon av delägarna. Den 

begransnmgen har i nya fiskelagsförslag t an

setts kunna utgå. 
Som synes av denna korta översikt är det 

på viktiga punkter svårt till och med för fack

mannen att ge ett entydigt besked om laaens 

bud. Man får hoppas att den växande förståel-

Siken som portnskeobjekt 

För sportfiskaren är drömmen om Norrland och 

dess öring- och rödingvatten många gånger så totalt 

dominerande, att alla andra fiskar glöms bort eller 

i vaxje full anses som rena surrogatet, lämpligt att 

s~sselsätta sig med de tider då »det drömda paradiset» 

11.?~er långt borta. Tillgången på goda laxöring- och 

rodmgvatten, åtkomliga utan allt för stort besvär 

~lir emellertid mindre för varje år som går och sport~ 

fiskarens möjligheter till storfisken, både då det gäl

ler antal och vikt, på dessa ädlare fiskar minskar 

hastigt. Det finns därför all anledning att försöka dra 

fram en annan och mycket trevlig »sportfiskefisb i 

rampljuset. Den som här åsyftas är siken, som ju 

fortfarande förekommer mycket talrikt i många vat

ten framförallt i Norrlands inland. 

Det redskap, som framförallt kommer till använd

ning vid det mera sport- eller amatörmässiga sik

fisket, är flugspö eller släplina med flugor. Under 

de ljusa sommarkvällarna och -nätterna går siken 

ofta uppe i ytan och äter nymfer och sländor, fram

förallt dagsländer, som då »svärmar» i stora mäng

der. Man kan ofta se fisken gå med ryggfenan ovan 

vattenytan under sitt sökande efter insekter. Den är 

ofta inte alls rädd, utan man kan med båt komma 

de vakande fiskarna mycket nära, i varje fall till

räckligt nära för att nå dem med flugspö utan att 

vara någon överdådigt skicklig kastare. Lämpliga 

flugor är t. ex. March Brown-serien, och signaturens 

speciella favoritfluga vid sikiiske är March Brown 

Silver. Man kan fiska med både torr och våt fluga, 

men torrflugefisket är givetvis det roligare. Flugan 

bör vid kastet placeras så nära vakande fisk som 

möjligt och givetvis gäller det att placera flugan så 

fint som möjligt på vattnet, varefter den sakta och 

försiktigt drages in. 
Vid hugg gäller det att vara försiktig, då kroken 

oftast fastnar i de lösa mundelarna och vid alltför 

hlrda ryck lätt slites loss ur fiskens mun. ,Drill

ningen. av en större sik kan många gånger vara 

nog så intressant som då det gäller en öring, och 

det krävs god teknik av den fiskande för att inte 

mlnga fiskar skall slita sig. 
För den som inte använder flugspö, erbjuder rodd 

med släplina ett såväl nöjsamt som givande fiske. 

Kan måste emellertid även då ha ett mjukt spö för 

~n- för fi k vattn n "kad vfö d, skall pa fri

"~:hgh t n väg r- ·rm., alla purtu- till ol nd 

h~n ~n m t varnndrn och ntt d n bli\•:mdc la _ 

·tiftnmgen om fi k v:.hdsomradc, nfo· d ,11 nu 

komm r, kull öppna nya m jlighct 'r till sam

verkan, båd inom kifteslagct <H.'h Ö\'l't' h, •: 

grän r. 

att kunna t'l fisk n nog för:iktigt, flug. pöl'l ii 1• Il\\ •

ket lämpligt under det att vanliga kast pi.in .. ~. • 

!!vaste laget. Ett. lämpligt. spö kan göra~ iv t. r. 

ronrll eller björk. varvid man fäster rulll•n m cl 

gu_i:n~iringar el. dyl. Vida re behövs ett pm vanlig 

sponngar och en enkel toppögla för linan att l,ip.i 

genom. Den lina man anvander bör infcttns .u v:il 

att den flyter och mera än tre flugor böra inte ;111-

vändas p en och samma lina, då doublcc1 oftast i:i1 

mycket sv ra att klara. Vid fisket sliipp s 25- 30 

meter lina ut och sedan ror man sakta och försik 

tigt runt på de ställen, där fi sken voknr. I utrnst 

ningen bör här liksom vid flugspöfiske en bra under

tagshåv finnas till hands, ly försöken att lyft..'l upp 

den krokade fisken genom att ta i reven och lyfta 

misslyckas som regel och det som d blir kvar p. 

kroken är ungefär så mycket av de lösa mund -

larna som behövs för att göra fisken livsoduglig. 

Att fiska med utter efter sik är oftast ganska hopp

löst, då fisken på grund av det stumma mo Iste nd t 

från utterbrädan lätt sliter sig. I en sjö har jng 

emellertid sett en högt utvecklad teknik vid sik

uttring. Så fort en fisk hade huggit reste sig cl n 

fiskande i båten och halade in linan i rasande fort. 

Härigenom kom fisken att så gott som helt lyftas 

ur vattnet så dtt endast den bakre kroppshnlvan 

släpade i ytan. Den fick därigenom inga möjligheter 

att göra något motstånd utan släpade snällt och be

skedligt med och det var faktiskt mycket sällan som 

någon fisk slet sig vid deHa fiske. Men det gällde d 

att hela tiden hala in lina, ty så fort man gav efter 

det allra minsta kom fisken nog l ngt ner i vattn •l 

för att kunna göra motstånd och slå sig lös. 

Även spinnfiskaren kan i vissa vatten med fördel 

ägna sig åt sikfiske, då åtmnistone den större siken 

gärna synes hugga på mindre spinnare. Man kan få 

hugg av sik på de mest övcnaskandc ställen, t. ex. 

inne i glesa vassruggar, men största chanserna tycks 

man ha vid kast på rätt djupt vatten, vai·vid man 

l ter betet sjunka ned till botten innan inspinning •n 

börjar. Även här gäller det att ta in fisken myck t 

försiktigt, ty trots att en spinnare som regel är rätt 

väl tarmerad• med krokar sitter den oftnst mycket 

löst och kan vid minsta oförsiktiga rörelse slitas 

loss. Ilcipe 
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älja fångsten till den fiskande. Sådant gör 
~cke fisket olovligt. Uppenbarligen får . dock 
priset då icke sättas så lågt att transaktionen 
innebär ett kringgående av reglerna om upp-

låtelse av fiskerätt. 
En viss stränghet i bedömningen får icke 

uppfattas som krångelsjuka. Fisket tillhör ju 
icke den enskilde delägaren ensam och med
delägarna måste ha viss trygghet mot illojalt 

fiske. 
Om nu en av delägarna är ett aktiebolag, kan 

naturligtvis bolag,et, liksom andra delägare, 
uppdra åt någon att för bolagets räkning be
driva fäke i det oskiftade vattnet. Däremot har 
bolaget ej rätt att låta sina styrelseledamöter, 
tjänstemän, arrendatorer, arbetare dler andra 
fiska för egen räkning annat än under de för
utsättningar som gäller för upplåtelse av fiske-

rätt. 
Vad här sagts om aktiebolag gäller också stif

telser, fö:.·eningar och andra juridiska personer. 
En sportfiskeklubb, som äger del i oskiftat 
fske~atten, kan alltså ej utan vidare låta sin 

ledning:r, eiler si..."'la medlemmar eller gäster 
fisk[. d3.1· fö1· egen 1·äkning utan endast för 
fö ·er:ingPns. En fiskevårdsförening får inte 
1:,:jrja s:iija fiskekort till oskiftat vatten förrän 
en maj01·itet bland delägarna i fiskevattnet, ef
.er h;.1-.rudtalet räknat, anslutit sig till förening 
en på sådo.na villkor att de kan anses ha sam
tyckt tiil dylik fiskekortsförsäljning eller så
dant samtycke i annan form lämnats. 

Slutligen må nämnas att ett specialfall av fiske
upplåtelse, där samtycke från meddelägarna 
inte behövs, är upplåtelse i samband med upp
låtelse av mark för jordbruk (fiskerättskomm. 
bet. s. 281, 316). 

Det är givet att här antydda, ganska ofull
ständiga regler för fisket i oskiftade vatten lätt 
kan ge anledning till tvister. Sålunda kan den 
som har stor andel i vattnet, kanske hälften 
eller mer, tycka att han får för liten andel i 
avkastningen. Ofta kan bestämmelserna leda 
till att var och en sökier för egen del ta så 
~ycket fisk som möjligt utan tanke på fram
tiden. _Intresset för god fiskevård slappas, när 
det blir andra som skördar de mesta fruk
terna. 
. Det finns flera utvägar att komma från svå

righeterna. Här följer en översiktlig sam
manställning: 

1) frivillig överenskommelse, exempelvis i den 
formen att s~ora ~ch små delägare går in i -en 
gemensam. fiskevardsförening och därigenom 
reglerar fiskets utövning (zonindelning, red-
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skapsbegränsning, fiskekortsförsäljning, bevak

ning, fiskevård); 
2) stadgebestämmelser meddelade av läns-

styrelsen med stöd av Kungl. fiskeristadgan 
»till fiskets vård och lämpliga bedrivande:,, 
(fredningstider, redskapsbegränsning); 

3) laga skifte, exempelvis sålunda att de 
många små delägarna får gemensam lott, detta 
möter emellertid ofta lantmäteritekniska hin
der och kan medföra oproportionerligt höga 

förrä ttningskostnader; 
4) gemensamhetsfiske med stöd av 1913 års 

lag ( omständligt att få till stånd, men brukar 
fungera bra sedan det väl genomförts) ; 

5) fiskevårdsområde enligt fiskerättskom
mittens förslag (frågan härom är under uhed
ning av fiskeristyrelsen, och det är att hoppas 
att resultatet icke skall vänta på sig alltför 

länge!); 
6) återstår den alltför sällan använda möj

lighet, som redan gällande lag anvisar, n 
ligen att vända sig till häradsrätten i orten. 
Sämjas delägarna ej, >> lägge rätten dem e, 1el
lan, huru fisket utan förfång för någon av dem 
må nyttjas». Meddelägarna behöver inte stäm
mas till domstolen, utan saken kan anhängiggöras 
genom en enkel ansökan. Sökanden bör dess
förinnan - helst under medverkan av fack
mannen-fiskerikonsulenten - ha gjort upp ett 
förslag till fiskets ordnande. Domstolen har vid 
sin bedömning ganska fria händer. Av stor be
tydelse är uppenbarligen huruvida någon del
ägare visat tendenser att till förfång för de öv
riga utnyttja fisket alltför hårt. Till förekom
mande av dylikt illojalt förfarande lär det ibland 
kunna vara erforderligt att fiskeriplan faststäl
les. I andra fall kan det vara tillräckligt att 
föreskriva att ingen delägare må utsätta mer än 
ett visst antal redskap, att fiskeplatserna skall 
cirkulera mellan delägarna enligt en bestämd 
turordning, att visst område skall vara fredat 
för fiske e. dyl. Intet hinder föreligger tydligen 
därvid att regleringen begränsas till visst slags 
fiske, t. ex. kräftfiske. Det torde vidare kunna 
ifrågakomma att föreskriva t. ex. att en viss 
delägare ,ej må fiska med mer än ett bestämt 
antal redskap annat än på villkor att han be
talar en avgift till en gemensam fiskevårdskassa. 
Vid valet av åtgärder äger domstolen en~gt 
allmänna processuella regler möjlighet att in

hämta yttrande från sakkunnig. 
Vad här sagts avser de möjligheter som redan 

enligt gällande lag står domstolen till buds. ~ 
viss begränsning ligger dock i det uttryckh~a 
villkoret att domstolens föreskrifter icke far 

vara .. :i>till_ förfång för någom av delägarna. Den 
begransnmgen har i nya fiskelagsförslaget an
setts kunna utgå. 

Som synes av denna korta översikt är det 
på viktiga punkter svårt till och med för fack
mannen att ge ett entydigt besked om lag 
bud. Man får hoppas att den växande förstå:~~ 

Siken som sportfiskeobjekt 

För sportfiskaren är drömmen om Norrland och 
dess öring- och rödingvatten många gånger så totalt 
dominerande, att alla andra fiskar glöms bort eller 
i varje tfal.l anses som rena surrogatet, lämpligt att 
sysselsätta sig med de tider då »det drömda paradiset» 
l~~~er långt borta. Tillgången på goda laxöring- och 
rodmgvatten, åtkomliga utan allt för stort besvär 
~lir emellertid mindre för varje år som går och sport~ 
fiskarens möjligheter till storfisken, både då det gäl
ler antal och vikt, på dessa ädlare fiskar minskar 
hastigt. Det finns därför all anledning att försöka dra 
fram en annan och mycket trevlig »sportfiskefisk» i 
rampljuset. Den som här åsyftas är siken, som ju 
fortfarande förek-0mmer mycket talrikt i många vat
ten framförallt i Norrlands inland. 

Det redskap, som framförallt kommer till använd
ning vid det meTa sport- eller amatörmässiga sik
fisket, är flugspö eller släplina med flugor. Under 
de ljusa sommarkvällarna och -nätterna går siken 
ofta uppe i ytan och äter nymfer och sländor, fram
förallt dagsländer, som då »svärmar» i stora mäng
der. Man kan ofta se fisken gå med ryggfenan ovan 
vattenytan under sitt sökande efter insekter. Den är 
ofta inte alls rädd, utan man kan med båt komma 
d~ v~kande fiskarna mycket nära, i varje fall till
rackhgt nära för att nå dem med flugspö utan att 
vara någon överdådigt skicklig kastare. Lämpliga 
flugor är t. ex. March Brown-serien, och signaturens 
speciella favoritfluga vid sikfiske är March Brown 
Silver. Man kan fiska med både torr och våt fluga, 
men torrflugefisket är .givetvis det roligare. Flugan 
bör vid kastet placeras så nära vakande fisk som 
möjli-gt och givetvis ,gäller det att placera flugan så 
fint som möjligt på vattnet, varefter den sakta och 
försiktigt drages in. 

Vid hugg gäller det att vara försiktig, då kroken 
oftast fastnar i de lösa mundelarna -0ch vid alltför 
hårda ryck lätt slites l-0ss ur fiskens mun. »Drill
ningen» av en större sik kan många gånger vara 
nog så intressant som då det gäller en öring, och 
det krävs god teknik av den fiskande för att inte 
många fiskar skall slita sig. 

För den som inte använder flugspö, erbjuder rodd 
med släplina ett såväl nöjsamt som givande fiske. 
Man måste emellertid även då ha ett mjukt spö för 

s~n. för fiskevattnens ökade värde skall på fri
v~?1ghetens väg förmå alla parter till ökad 
h~s~n mot varandra och att den blivande lag
shftrungen om fiskevårdsområde, när den nu 
kommer, skall öppna nya möjligheter till sam
verkan, både inom skifteslaget och över dess 
gränser. 

att kunna ta fisken nog försiktigt, flugspöet är myc
ket lämpligt under det att vanliga kastspön är i 
s!?'vaste laget. Ett lämpligt spö kan göras av t. ex. 
ronn) eller björk, varvid man fäster rullen med 
gu_:n:11iringar el. dyl. Vidare behövs ett par vanliga 
sponngar och en enkel toppögla för linan att löpa 
genom. Den lina man använder bör infettas så väl 
att den flyter och mera än tre flugor böra inte an
vändas på en och samma lina, då doubleer oftast är 
mycket svåra att klara Vid fisket släppes ~30 
meter lina ut och sedan ror man sakta och försik
tigt runt på de ställen, där fisken vakar. I utrust
ningen bör här liksom vid flugspöfiske en bra under
tagshåv finnas till hands, ty försöken att lyfta upp 
den krokade fisken genom att ta i reven och lyfta 
misslyckas som regel och det som då blir kvar på 
kroken är ungefär så mycket av de lösa munde
larna som behövs för att göra fisken livsoduglig. 

Att fiska med utter efter sik är oftast ganska hopp
löst, då fisken på grund av det stumma motståndet 
från utterbrädan lätt sliter sig. I en sjö har jag 
emellertid sett en högt utvecklad teknik vid sik
uttring. Så fort en fisk hade huggit reste • sig den 
fiskande i båten och halade in linan i rasande fart. 
Härigenom kom fisken att så gott som helt lyftas 
ur vattnet så att endast den bakre kroppshalvan 
släpade i ytan. Den fick därigenom inga möjligheter 
att göra något motstånd utan släpade snällt och be
skedligt med och det var faktiskt mycket sällan som 
någon fisk slet sig vid detta fiske. Men det gällde då 
att hela tiden hala in lina, ty så fort man gav efter 
det allra minsta kom fisken nog långt ner i vattnet 
för att kunna göra motstånd och slå sig lös. 

Även spinnfiskaren kan i vissa vatten med fördel 
ägna sig åt sikfiske, då åtmnistone den större siken 
gärna synes hugga på mindre spinnare. Man kan få 
hugg av sik på de mest överraskande ställen, t. ex. 
inne i glesa vassruggar, men största chanserna tycks 
man ha vid kast på rätt djupt vatten, varvid man 
låter betet sjunka ned till botten innan inspinningen 
börjar. Även här gäller det att ta in fisken mycket 
försiktigt, ty trots att en spinnare som regel är rätt 
väl »armerad» med krokar sitter den oftast mycket 
löst och kan vid minsta oförsiktiga rörelse slitas 
loss. 

Håpe 
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Järv i, T. H.. 1950. Die Kleinmaränenbestände in 
ihren Beziehungen zu der u:iiwe~t. Acta Z~ol. 
Fennica 61: 1-116 (Finlands F1skener 20). -Sik-
löjebestånden och miljön. 

I detta arbete redovisar professor Jär~i ~amman
fattningsvis sina mångåriga ~de~sunderso~mngar på 
siklöjefjäll. Ifråga om undersokmngs~atenalets stor
lek står Järvi helt i särklass, fram till och med . år 
1948 hade han åldersbestämt 51 654 siklöjor! Att s1~
löjan är kortlivad framgår av att Jä~vi blott _f':111-"llt 
en enda åttaåring i hela detta matenal. En tidigare 
tolkning att en siklöja uppnått 9 år anser han nu 
vara ej säkerställd (jfr SFT 58: 29-30). .. 

Tillväxten hos siklöjorna varierar enormt. For att 
åskådliggöra detta har använts antalet fi~ka~ ~ viss 
ålder som väga sammanlagt exakt 1 kg. Jarv1 fmner 
att i sjöar och bräckvatten över hela Finland 1-som-

A m a i ö :r ! is k e-N y t t, organ för Amatörfiskarnas 
Riksförbund ('.lllder bildande) . Red. av K.-E. Ern
borger, Uttran. 1951 (1) : 1-28. 3:- kr.lår, 6 h. 

Knappt har »Insjöfisket,> anmälts i denna spalt förr
än ett nytt riksorgan dimper ner i brevlådan. Stock
ho'..ms amatörfiskeklubbs förutvarande organ, Ama
törfiske-Nytt, har övertagits av Amatörfiskarnas 
Riksförbund. 

Det är nog ingen tvekan om att en till antalet stor, 
till sin samlade fiskavkastning måhända relativt 
mindre grupp av fi skare, amatörfiskarna, hittills sak
nat r iksfålla och riksorgan. Sportfiskaren är lite för 
exklusiv, Svensk Fiskeri Tidskrift lite för vetenskap
lig och torr och Insjöfisket för yrkesbetonad. Någon
ting mitt emellan och lite vid sidan om, är en brist 
som nu fyllts. Hur nu papper och pennor skall räcka 
för allt detta fiskeskrivande kan man diskutera, men 
det skall nog gå. 

Detta första häfte lovar gott för framtiden vad den 
allmänna tonen och innehållets detaljer beträffar. 
Curt Llndhe, icke okänd för vår läsekrets skriver 
om amatörfiskarnas organisationsfråga och ~ed den 
författarens inställning bör samarbetet icke möta svå
righeter. Rune Sternberg orienterar om fiskerätten 
den hemrökta fisken prisas, osv. Recensioner, små~ 
plock, klubbnytt och en återlämnad stridshandske 
fyller ~~d lätthet ut resten av utrymmet. 

En .. n~Jsam tidning att lägga sig till med för alla 
amatorf1skare (som redan äro prenumeranter på 
SFT!). Red. 

A. R. :1'-1 o 1 and er 1950: Swedish haddock fishery 
dunng_ three decades. Institute of marine research. 
Ser. Bi?l. , Rep. 1. - Sveriges koljefiske under tre 
decennier. 

~~enn~ nya_ serie - arvtagare efter Svenska hydro
gr JSk-b1olog1ska kommissionens motsvarande serie 
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riga siklöjor kan vara 565 på __ ett kg n~_r de är som 
· t och 63 per kg när de ar som storst. Motsva

:i:Je' siffror iför 2-somriga är 278 __ till 12 .?ch för 
3-somringar (endast hanar kan anvan~~s har) från 
147 till 7 exemplar. I en och s~ma sJo kan ~ talet 
2-somriga siklöjor per kg variera från 128 till 42 
beroende på årgårlgarnas styrka. . . 

Till följd av tillväxtens föränderlighet, som JU ock
så är väl känd i Sverige, kan man. ej . spåra någ?n 
regional olikhet i siklöjans t~llväxt 1 !,mla_?d •. I all
mänhet är tillväxten sämre 1 stora sJoar an 1 små, 
förmodligen därför att små sjöar lättar~. a~fiskas. 1 

brackvatten växer siklöjan bra. Arsklassvaxhngar och 
fiskets intensitet (samt förmodligen lekbottnar11as 
relativa omfattning) åstadkommer variationer i ik
löjornas tillväxt. 

Gunnar Svärdson 

- där tyvärr, liksom i systerserien från Drottning
holm, ordet »fiske» saknas i huvudtiteln, föreligger 
nu det första häftet. Förf. visar hur koljefiskets av
kastning växlat av skilda orsaker, varvid avspärr
ningarna under kriget icke betytt minst. Uppenbar
ligen antages en mycket stark avfiskning; huruvida 
varningarna mot överfiskning verkligen äro befogade, 
dvs. om ett hårt fiske äventyrar beståndets rekryte
ring och icke blott påverkar fångstens storlekssam
mansättning, framgår icke klart. 

Red. 

V. Furuskog 1951: Vattenkraften och fisket. Sv. 
Vattenkraftföreningens publikationer 420 (1951: 
3): 1-20. 2:- kr. 

I denna översikt av nuläget i fråga om våra vat· 
tendrags ianspråktagande för kraftverksbyggnader 
m. m. får man veta att vi i slutet av år 1950 förfo
gade över en i vattenkraftanläggningar producerbar 
energimängd av ca 16,4 miljarder kWh, en siffra sorn 
om fem år väntas stiga till ca 25 miljarder. 80 proc, 
av den utbyggnadsvärda vattenkraften ligger i Norr· 
land, varav ca 20 proc. tillgodogjorts; av övriga Sve· 
riges 20 proc. ha ca 70 proc. tillgodogjorts. En genom· 
gång av våra älvars utbyggnadsstadier och planerna 
på fortsatt utbyggnad visar med full klarhet hur all· 
varlig situationen ur fiskerisynpunkt är för älvarnas 
roll som bärare av bestånden av vandringsfisk, främ5l 

lax .. - ~vslutningsvis går förf. in på konstr~ktion:~ 
av fiskvagar genom regleringsdammar och visar, 
man stundom med framgång kan underlåta att kon· 
struer~. _en ~isktrappa för hela regleringshöjden, ~ia~ 
kan noJa sig med de ytterlighetsvattenstånd rne 
vilka vandringsfisken (öring) verkligen begagnar 
fiskvägen ifråga. 

Red. 
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SVENSKA FISKEVARDSFöRBUNDE T 
Ordf.: Hovrättsrädet G. Thulin, Älgvägen 10, Lidingö 
Sekr.: Fiskeriintendenten G. Puke, Trappstigen 4, Lidingö 

Anslutna förbund: 
Stockholms läns fiskevårdsförbund 

Ordf. : Ing. Erik Mehlqvist, Gustavsberg 
Sekr.: Fisk.mästare B. He=ing, Stockholm 

Kalmar läns fiskevattensägareförbund 
Ordf.: Riksdagsman A. Jonsson, Alsterbro 
Sekr.: Fiskerikonsulent G. Christiernsson, Kalmar 

Värmlands läns fiskevårdsförbund 

Gävleborgs läns fiskevårdsförbund 
Ordf.: Sekreterare S. Söderhjelm, Gävle 
Sekr.: Fiskeri.konsulent H . Porslin, Gävle 

Jämtlands läns fiskevårdsförbund 
Ordf.: Landshövding T. Lövgren, Östersund 
Sekr.: Landskanslist E. Hamrell, Östersund 

Västerbottens norra fiskevårdsförbund 

Ordf. : Landstingsdirektör Herman Norling, Karlstad 
Sekr.: F. d. fiskerikonsulent A. Björnemark, Karlstad 

Ordf.: Fiskeriinstruktör H. R . Peterson, Skellefteå 
Sekr. : Jägmästare E. G. Xilsson, Skellefteå 

Dalarnas fiskevårdsförbund 
Ordf.: Landshövding G. Andersson, Falun 
Sekr.: Fiskerikonsulent E. Eriksson, Falun 

SVENSKA 

FISKEV ARDSFöRBUNDET 

Samarbetet på sötvattensfronten 
lider av sötvattensfiskets stora splittring på olika 
sociala kategorier och organisationer. Ett stort steg 
framåt mot enandet av skilda intresseriktningar togs 
med en sammankomst i anslutning till årets fiske
möten mellan representanter för de olika större orga
nisationerna. Man kom överens om att söka kon
centrera verksamheten på gränslinjerna mellan orga
nisationerna till de frågor som äro gemensamma, som 
enar. Sötvattensfisket kan ha den allra största glädje 
av god kontakt mellan och gemensamt uppträdande 
av de olika organisationerna. 

STOCKHOLMS LANS 

FISKEV ARDSFöRBUND 

Länna Kyrksjö m. fl. sjöars fiskevårdsförening 
hade den 10 februari sitt tolfte ordinarie årsmöte i 
Lännaby skola under stor tillslutning. Lantbrukare 
Gustav Berglund hälsade medlemmar och intresse
rade välkomna. Styrelse- och revisionsberättelserna 
godkändes och styrelsen beviljades ansvarsfrihet. Av 
verksamhetsberättelsen framgick att föreningen ingått 

Södra Sveriges fiskeriförening 
Ordf.: Landshövding T. Bergquist, Växiö 
Sekr.: Fiskeriintendent 0. Olofsson, Lund 
Yerkst. dir.: Fil. mag. E. Mont~n, Aneboda, Ugglehult 

i Stockholms läns fiskevårdsförbund. 50 000 gäddyngel 
ha utsatts i föreningens vatten. Två åldriga åboar ha 
tilldelats frikort för fiske. Som föreningens tillsy
ningsmän tjänstgöra Martin Karlsson, Issjö, samt 
Gustav Willsson, Lännaby. Räkenskaperna ha balan
serat på 1118 kr. Medlemsantalet var vid årsskiftet 31. 

Till ledamöter i styrelsen omvaldes Berglund, Issjö. 
Molin, Addersnäs, K . Pettersson, W eda, Willsson, 
Lännaby, och M. Karlsson, Issjö, med J. K. Anders
son, Issjö, och P. Jansson, överby, som suppleanter. 
Revisorer blevo G. Johansson och T. Andersson, Län
naby, med K. J. Gustavsson som suppleant. Till om
bud vid förbundsstämman utsågos Berglund och K. 
J . Sundström, Smesslingby, med K. Pettersson som 
suppleant. 

Det beslöts att under 1951 i föreningens vatten skulle 
utsätta." 50 000 gösyngel, 5 000 ensomrig gös samt 5 000 
gäddungar. Medlemsavgiften bestämdes till 3 kr. 

Sedan ett .flertal fiskevårdsfrågor diskuterats kunde 
1951 års mötesförhandlingar avslutas. 

G. Berglund 

V ARMLANDS LANS 

FISK.EV ARDSFöRBUND 

Stora Emsens fiskevårdsförening 
har hållit sitt årsmöte under ganska god tillslutning. 
Av årsredogörelsen framgick, att verksamheten i stor 
utsträckning har bedrivits som tidigare och fiskekort 
har försålts till ett 30-tal icke fiskerättsägare. 

Till styrelse valdes: ordf. lantbr. Gustaf Axelsson. 
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.. K F Sund Grimstad, kas-
~~ev~, sekr. ver~:tfo~~ss~n, Mo~serud, samt fa
so: ?.amndeman W f Högboda, och lantbrukare 
brikor G~ar G;~ med herrar F. 0. Karlsson 
~~~k:lrr:i;sson so.di ersättare. Till revisorer val-

Roxens fiskareförening 
höll den 3 februari årsmöte i Linköping under ord
förandeskap av fiskare Nils Nilsson, Bergs slussar. • 

Av styrelseberättelsen över ~~rksa~eten __ unde: ~ 
1950 framgick att föreningen forutom arsmot7t hallit 
ett sommarmöte samt anordnat en utflykt t~ Har
stena med besök bl. a. vid Stegeborgs slott~r~n:. 

Under året ut;planterades i Roxen ca 2,3 rrulJ . ~~dd
yngel oc.11. 200 kg (= ca 4 000 st.) sm~ål, s. k. ~~ttål. 
I samband n>ed sistnämnda mplantermg verksta~des 
n~ärknrng av ett hu,1dratal småålar medelst __ en liten 
.:<ilvern1atta. fästad vid fiskens sida under framre de
le., a~ ry ,,:gf.:-na'1. Det:a märkningsförsök tord~ ".ara 
det första som utföris i Sverige på ålar av sa liten 
5t01 lek och •··terfå.11:,;st av dylika märkta ålar är där
fö!· a,· särsiu1t intresse. Foreningen hoppas därvid på 
2tt en·; som gör er. sådan fångst insänder märket 
till f-iskar1: Nils Nilr,son, Bergs slussar, varvid en pre
mie av två kr. utbetalas för varje insänt märke. 

Eörhhliandet mel:.an föreningen och de under året 
::.:ldade amatörliskeorganisationema i Linköping och 
Vlme:,br•J har varit gott. Under året har sammanlagt 
228 fiskekort för nöjesfiske med vanligt mete och 
pirr.pe: utfärdats. 

Fång:stresultaten voro goda beträffande gädda, gös, 
abborre cch lake. men partipriserna för fisken var i 
allmänhet synnerligen låga i förhållande till omkost 
naderna för fiskets utövande. Då därtill i slutet av 
året inträffade en ytterligare kraftig prisstegring på 
bl. a. bomullsgam och en del andra fiskeförnöden
heter, måste det yrkesmässiga fiskets utövare emotse 
framtiden med oro och bekymmer. 

Till föreningens ordförande omvaldes fiskare Nils 
Nilsson , Bergs slussar, och av övriga styrelseledamö
ter omvaldes Axel Åberg, Ekängen, Sigfr. Thorell, 
Skogstorp, och Harald Andersson, ö . Harg, samt ny-

STATSBIDRAG 

Bensinska~~medel till sjöarna Viken och Skagern i 
?karabor~s län med respektive 300 kronor för kräft
mplantermg oc~ 158 ~?nor för gäddinplantering har 
a':" K~gl. MaJ :t bev1lJats Skaraborgs läns hushåll-
rungssallskap. s. 

S~erfors ~kevårdsförening har av fiskeristyrelsen 
bevilJats ett bidrag med högst 500 kronor för de kost
nader som un~er ~evarande år uppstå i samband 
m~ ~en . av forenmgen planerade inplanteringen av 
laxormg 1 Dalälven. S. 
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des herrar Linus Nylin och Viktor Strandberg, Fors

no;ill ombud vid Värmlands läns fis~evårdsförbund 

ld herrar Gustaf Axelsson, Brev1k, och Alfred 
va es . G A 
Nilsson, Gnmstad. • • 

valdes Verner Nilsson, Stjärnorp, i st~let för .S~ il 
Andersson, ö. Harg, som av åldersskal avsag sig 

återval. . ·· dd l 
Föreningen beslöt att inplantering av ga . nge 

och sättål under år 1951 skulle ske i ungefär sa 'lllTla 
omfattning som under år 1950. Vidare beslöts in~:•l~ 
ter ing av 5 000 ensomrig gös samt att_ dessutom fr-rsok 
skall verkställas med utsättning av nsvasar på g0s~_ns 
lekplatser och kläckning av därvid ev. erhållen gos-
r om i speciella kläckningssumpar. . . . .. . 

Styrelsen sk all i samråd med fiskerunstrukto T1-
deman söka verkställa tidigare beslut om utarbetande 
av en särskild kar ta över de olika kortfiskeva, men 
i Roxen. 

Beträffande det förslag till nya stadgar för ~isket 
i sjön Roxen som föreningen tidigar~. avlämn_at ti? 
länsstyrelsen och som nu av vederborande fisken
intendent återremitterats för ev. komplettering, an
sågs endast ett par smärre justeringar vara erfor-

de;!~f:riinstruktör Tideman visade prov på nätslingor 
av amerikansk nylon, som blev föremål för stort i~
tresse och en del mötesdeltagare antecknade sig for 
beställning av sådana nätslingor. .. 

Vidare diskuterades åtgärder för att ernå battre 
förhållanden ifråga om fiskhandeln och förstahands
priserna på fisk . 

Slutligen behandlades frågan om föreningens an
slutning till Svenska insjöfiskarenas centralförbund, 
varvid ombudsman Gösta Högström, Drottningholm, 
redogjorde för en del av centralförbundets hittills· 
varande arbete och framhöll vikten av en god sarn· 
manhållning mellan det förvärvsmässiga fiskets_ ut
övare. Årsmötet beslöt dock bordlägga anslutnmgs· 
frågan tillsvidare. 

M. T. 

Dalälvens regleringsförening har av fiskeristyrei~f 
beviljats ersättning med 300 kronor för den upp O v 
ning av laxungar föreningen under år 1950 bed;e 
i fiskdammen i Ryssa. • 

Göteborgs och Bohus läns havsfiskeförening bar a: 
Kungl. Maj :t ibeviljats ett anslag på 2 200 kronor ar 
bensinskattemedel för utplantering a'V romhurn5~. 

Gävleborgs läns hushållningssällskap har av fiske~ 
s~yrelsen erhållit bidrag av 2:8- och 6:9-medel ~i
tillhopa 28 020 kr. Därav skall utgå 2 240 kr. som 

drag till upprättande av fiskodlingsanstalt vid Ljusne 
strömmars kraftverk, 9 500 kr. till täckande av drifts
kostnader vid nyssnämnda anstalt, 1000 kr. till ut
bildning av lokala fiskevårdsbiträden , 2 400 kr. för 
utplantering av ålyngel inom Ljusnans vattensystem, 
8 000 kr. för anläggning av uppfödningsdamm vid 
Sunnäs bruk, 2 000 kr. till undersöknings- och plan
läggningsarbeten för fiskets upphjälpande i L ju..."llails 
vattensystem, 400 kr. till kompletterings- och repa
rationsarbeten å dammar i Röste och I smyra samt 
4 480 kr. för inplantering av laxör ing och bäckröding. 
Vidare har fiskeristyrelsen gjort framställning hos 
Kungl. Maj:t om 6 000 kr. 2:10-medel som ytterligare 
bidrag till anläggning av ovannämnda fiskodlings-
anstalt vid Ljusne strömma r . S. 

Extra bidrag av 2: 8-medel till Jäkkviks fiskodlings 
anstalt, Norrbottens län, med ett belopp av 446:87 kr. 
har av fiskeristyrelsen beviljats för täckande av upp
kommen brist i driftskostnaderna vid nämnda an
stalt. Förutom detta extra bidrag er håller anstalten 
t illika ett ordinarie 2:8-bidrag på 2 050 kr . för täckande 
av uppkomna driftskostnader S. 

Bensinskattemedel på 4 000 kr. för gädd- och sik
yngelinplantering i saltsjön har av fiskeristyrelsen 
beviljats Kalmar läns södra hushållningssällskap. 
Enär fiskeristyrelsen är i tvivelsmål beträffande nyttan 
av en dylik inplantering, men dock ej vill hindra den
samma, uppsättes som villkor, att inplanteringen skall 
h a experimentell karaktär och stå under styrelsens 
ledning och kontroll. Försöken böra. vidare tillgå så, 
att vissa partier av det nykläckta ynglet placeras i 
gäddkläckningslådor, som utställas i kustvattnet, 
varefter överlevnadsprocenten med jämna tidsmellan-
rum kontrolleras. S. 

För försöksfiske med bottengarn i Storsjön, Gävle
bor,gs län, har länets hushållningssällskap av fiske
r istyrelsen ,beviljats ett statsbidrag, utgående ur 2: 10-
medel, för tiden 1950-1954 med 1000 kr. per år. Fis
keristyrelsen föreskriver, att journal skall föras över 
fisket under nämnda tid samt fjällprov insamlas från 
fångsterna och tiUsammans med en avskrift av jour-
nalen insändas till Sötvattenslaboratoriet. S . 

5 000 kr. till sillmärkning har av Kungl. Maj :t be
viljats fiskeristyrelsen för fortsatta undersökningar 
och märkningar från havsfiskelaboratoriet i Lysekil. 

s. 
För statsunderstödd utbildningsverksamhet på fis

kerinäringens område har fiskeristyrelsen av Kungl. 
Maj:t beviljats ett reservationsanslag på 10 000 kr. Bi
draget skall disponeras enligt reglemente 2 juni 1950. 

s. 
. För insamling av statistiska uppgifter rörande lax

fisket i Västernorrlands län har hushållningssällska
pet i nämnda län av Kungl. Maj:t erhållit statsbidrag 
på högst 250 kr. S. 

För anordnande av Fiskets dag 1951 har Svenska 
fiskevårdsförbundet av Kungl. Maj:t beviljats ett an-
slag på 300 kr. S. 

FRAN ADMINISTRATIONEN 
Fiskeritjänstemannautbildningen. Inträdesfordring

arna vid den avsedda fiskeritjänstemannaskolan blir 
enligt den proposition, som avgivits till årets riks
dag: 

att vara lägst 18 år gammal samt att vara frisk. 
att hava genomgått tvåårig folkhögskola eller att 

hava avlagt realexamen, 
at! .. ~va fullgjort två års valfri fiskepraktik. 
MoJhgheter finnes dock, att riksdagen ändrar ovan

nämnda villkor. Avsikten är, att nämnda skola skall 
börja i september 1951, och meddelande om när in
trädesansökan skall inlämnas kommer att, så snart 
riksdagsbeslut är fattat, kungöras i de dagliga tid-
ningarna. S. 

HANDEL 

Nya exportchanser för Sverige av färsk fisk, bl. a. 
lax och ål, för 150 000 kr. medger det nyligen upp
rättade handelsavtalet med Belgien-Luxenburg. Till 
Italien kunna vi räkna med en svensk export av 
färsk och frusen fisk för 2,5 milj. kr. och till Grek
land av beredd fiskrom för 2,5 milj. kr. 

Högre priser på fisk krävde, enligt vad som medde
lats i pressen, styrelsen för Sveriges fiskares riksför
bund vid en uppvaktning inför statsrådet Sträng. Den 
starkt sjunkande lönsamheten inom fisket har nu bli
vit ett akut bekymmer. Jordbruksministern lovade 
emellertid att, vid utformningen av propositionen om 
fortsatt prisreglering på fiskets område, överväga i 
vad mån utrymme kan ges nämnda prisfrågor. S. 

Exporten av färsk fisk uppvisar för fjolåret en ned
.gång från 30 194 ton år 1949 till 26 430 ton år 1950. 
Samma gäller också exporten av salt sill, som sjun
kit från 14 882 ton år 1949 till 7 636 ton år 1950. Im
porten har däremot stegrats en aning. År 1949 im
porterade vi 6 521 ton färsk fisk och år 1950 7 141 ton. 
Motsvarande siffror var för salt sill 9 080 ton respek
tive 11488 ton , för annan salt fisk 495 ton Tespek
tive 647 ton och för annan beredd fisk 4 907 ton res-
pektive 4 971 ton. S . 

FRAN DOMSTOLAR N A 
österbygdens vattendomstol har meddelat dom i mål 

angående dels stadigvarande, dels tillfällig r eglering 
av sjön Hennan, Ramsjö och Ljusdals socknar i 
Gävleborgs län. Hennan tillhör Ljusnans vatten
system. I domen ålägges sökandena, Bergvik och Ala 
nya aktiebolag m. fl. , att för den stadigvarand e reg
leringen erlägga en 2:10-avgift av 110 kr. per år samt 
årligen utplantera 20 kg ålyngel från Trollhättan eller 
50 kg sättål, och för den tillfälliga erlägga en en
gångsavgift enligt 2 kap. 8 § vattenlagen med 500 kr. 
att användas till fiskevårdande åtgärder i Hennan. 
Anmälan om oförutsedd skada med anledning av 
dessa regleringar skall ske inom 12 år. S. 

Höjda flottningsavgifter har utdömts av V~terbyg
dens vattendomstol för vissa av Nordmarksälvarnas 
flottningsförening administrerade flottleder, på grund 
av en från nyssnämnda förening ingiven ansökan om 
till.stånd, att i nämnda flottleder få .. flotta obar~at 
virke. De i en tidigare dom 1937 utdomda 6:9-avgif-
terna höjdes genomgående med 25 %. S . 

Tillstånd till reglering av sjöarna Fengen, Sand
sjön, Tängsjön, Käringsjön och Eckersjön, alla i Jön
köpings län, samt uppförandet av vis~ dammbygg
nader i samband härmed har efter ansokan av Vag
geryds valskvarn, Munksjö AB m. fl. varit före~ål 
för prövning vid Söderbygdens vattendomstol. Har-
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.d ålades sökandena vad beträffar sjön Fen.?en att ~~anför dammbyggnaden vid Kr ängesbr o utsatta ål
yngel motsvarande 0,64 pro_~ent av .ål~ng~luppsa~lingen i Lagan samt att erlagga e_1:_ arh~ 2• ~?_-avgift med 15 kr., vad beträffar San?sJon_,_ TangsJon och 
Käringsjön att utsätta ålyngel vid M~lna kvarn m~d motsvarande procentsats 0,44 och erla_~_ga 2: 10-a~?ift med 19 kr. samt vad gäller Ecker 5Jon att utsatta 
ålyngel ovanför dammbyggnaden med ?,56 procent samt erlägga 2: 10-avgift med 6 kr. per ar. Alyngel
utsättningen skall minskas med dessa procentsatser 
nedströms förutnämnda utsättningsplatser. S. 

Knislinge skofabriksaktiebolags ansökan om till
stånd att vid Emsfors i Helgeån uppföra en kraft
station med tillhörande dammbyggnad har varit före mal för prövning vid Söderbygdens vattendomstol. 
Sökandebolaget ålades att, enär företaget anses men
ligt inverka å laxfisket, erlägga en fiskeavgift enligt 
2 kap. 8 * vattenlagen med 2 000 kr. årligen för upp
hjälpandet av laxfisket i Helgeån. Med motivering, 
att genom företaget ginge förlorad en 5 km lång sträcka av ån, som vore lämplig för laxens lek och ynglets uppväxt, ålades sökandebolaget erlägga 
rn 2: 10-avgift med 165 kr. per år. S. 

alyngelledare i Ronnebyån. Söderbygdens vatten
do:11Stol har avkunnat dom i mål angående ansökan a·, Djupafors Fabriks AB om tillstånd att fullborda vis. a ombyggnadsarbeten vid bolagets vattenkraft
wrk i Ronnebyån vid Djupafors. Sökandebolaget 
ålade: att vid anläggningen insätta och för framtiden underhålla en alyngelledare samt att tillsammans med å6 '1rna av övriga kraftanläggningar i ån deltaga i kosh1adema för uppsamling. transport och utsättning 
av ålyngel. S. 

DIVERSE 
Arjon-fabriken presenterar i år en del nyheter för den sportfiskeintresserade allmänheten. Främst märks ett spinnspö med två utbytbara handtagsdelar och 

två olika toppar: spöet, kallat »Aristokrat», blir sålunda lämpligt för såväl tunga som lätta beten. 
Nya äro även »Black Zulu» och »Tipcasb>, 2- resp. 3~delade flugspön, 8,5 resp. 9 fot långa och lämpliga for torrflugefiske. Även en lättspinnwobbler »Little Pike,, vikt 5 g finns bland de presenterade nyh eterna. 

Håpe 
~~~ö~visten mellan båtägare och icke båtägare inom Hono fiskeflotta har enligt uppgifter i pressen nu bi

~agts. U?pgörelse_n innebär en kompromiss, som ger icke-båtägarna vissa ekonomiska fördelar. S. 

Ät fläskkotlett i stället för torsk rekommenderas av 
byråchef Lars Juhren i en vid socialstyrelsen före
tagen und~7sö~ning om livsmedlens näringsvärde. 
~an har härvid funnit, att torsk i kalor ier räknat ~r 43 gånger dyrare än vetemjöl, 40 gånger dyr are ~ socker, 11 gånger dyrare än mejerismör och 7 g ger d!rare än fläskkotlett. I pressdiskussionen har s~nare hävdats, att torskfisket inte alls är någon na
:~~alek~_nomiskt ~önande affär. Detsamma skulle för ku gt g~ a allt fiske, som alltså utan saknad skulle 
ko~~e;a;;~ssi:td m_ot att vi importerade fläsk-M . spens10nerade alla fiskare 
kei:t ~l-resse~ framkomna skeva synpunkter på fis
framförts ~~s;:r~e har .~aklig ~ch berättigad kritik Borgström. • i Sv. Vastkustfiskaren av docent G. 

s. 
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BIOLOG 
med akademisk examen 

erhåller plats som försöksledare och 
föreståndare vid statsunderstödd fiskeri
försöksstation med fiskeriskola och fisk
odling. 

Tjänstebostad med fri värme och lön 
beräknad efter 29 lönegraden i statens 
lönereglemente. Tillträde omkring 1 au . 
Ansökningshandlingar, ställda till styr ' -
sen för Södra Sver iges Fiskeriförenin~, 
skola före den 20 maj sändas till fö -
eningens verkställande direktör Am 
boda, Ugglehult (tel. Aneboda 14) , som 
lämnar närmare upplysningar. 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Utkommer med ett häfte per månad. Prenu
merationspr is 9:- pr år (inkl. medlemsavgift i 
Svenska fiskevårdsförbundet). Prenumeration 
för yrkesfiskare 5:-. Prenumeration direkt 

hos distributören. 
Äldre årgångar av SFT säljas av red. i mån 
av tillgång. Före 1935 3:-; 1935-1947 4:-; 1948 

-1950 5:- pr årgång. 
Red.: FH. dr A. Lindroth, Br omma. Tel. Sthlm 

37 28 90. 
Distributör: Hr G. Gullberger, Teknologgatan 

9, Sthlm. 
Postgiro: 90492, Sthlm. 
ANNONSTARIFF (pris pr införande): 
1/1-sida (210X150 mm) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150:-
1/2-sida (105 X150 eller 210 X75 mm) . . . . 80:-
1/ 4-sida ( 52 Xl50 eller 105X75 mm) . . . . 45:-
1/8-sida ( 26Xl50 eller 52 X75 mm) . . . . 25:-
Rabatt vid beställning av annons i 6 häften 
under året 15 %, i 12 häften 25 %. - Hänvän-

delse till redaktören. 
OBS! Anmäl varaktig adressförändring till 

distributören! 
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Sedan Bolinders W A-motor introducerades p å 
~arknaden har en rad nödvändiga förbättringar in
forts. Dessa förbättringar äro resultatet av omfattande 
försök både i provbänk och i praktisk drift. D et är 
därför som vi i dag kan rekommendera vår nya W A
motor såsom en av de främsta på marknaden. Under 1950 har vår tillverkningskapacitet på motorer ökat 
med 50o/o, varför Ni kan erhålla den nya W A-motorn 
med mycket kort leveranstid. I 

AKTIEBOLAGET : 

fBliiJNDEFI-MUNKTELL-
L -~------- ESK1LSTU.NÄ. ----- ; 

Filialen i Siockbolm: Filialen i Göteborg: 
tel. SJ 2670 ,537304 tel. 146419 

Filiale11 i Kalmar: 
tel. 11159 

Fiskebåt 
Längd: 70 fot 

Bredd: 201/z fot 

Djup på nollspant: 10 fot 

11-lotor: 2-taktr 2-cylindrig 

Bolindermotor 

'3olindermororn ryp \VA.JOi\111 läm

nar "200/220 AHK vid 290 v/min. Mororn 

har en bränsleförbrukning av endast 180 gr 

per hästkrafrsrimme. \VA.JOM21 är 2-

cylindrig. fordrar därför lire t urrymme 

och l;imnar större las trum. 
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JÄTTE-SUCCES 
Ett sådant rakblad som köldhärdade 
Matador det trodde man knappast 
kunde framställas - det rakar så 
milt men ändå så fulländat. På några 
månader har därför 
snart S mill io ner 
kö ldhär dade Mata
dor sålts 

PRIS 

25 
ÖRE 

A_ B. M A T A D O R V E R K E N - H A L M S T A D 

,:aaArpµ, ~ Gon 
FISK 

Fullt utbyte av fi sket ell er 
Jakten fl r man först med perfekt utrustn,ng _ Rckv, · 
rcra vår nya katalog som 
innehåller mängder av god., ~~ tips för jakt,~ ~ fiske o_ sport. ., • 

HILLS ,\KTl:OLi\G, FALUN l 
Var god sänd mig·- -~-r-- -~~-~-- ~~'. ~-I~~-------- --· I Nanin: --- ---·-- · · -·- --- ---·-·· T_r 01 Ad ress: · ·--- --- ·---··- -· -· ---

Fiskare! 
Vet Ni 

att vi tillverka ryssjor med svetsade ring"' 

st:~:e~i ha rikligt lager av nätslingor av eg)- , t. bomullsgarn, linnetråd, tälnar, kork, ibomul s-

ga: ;i ~~ vår 80-sidiga katalog ö":_er fiskr dskap och sportar tiklar gratis på begaran-

BRÖDERNA TYSKLIND AB 
Insjön 

FISI(ARE! 
Färga Edra nät m ed 

Härvans 
äkta nätfärger 

och impregnera dem med Härvans 

Nätimpregneringssalt. Hos alla haDcll. 

Tillverkare: 

A. W. HEROINS FÄRGVERK, Falun 

Giv framtidsvärde åt Edra redskap! 
Nät, Not, Skötar 

av prima långfibrig bomull, väl knutna efter skarpa mått på maskstolparna. Skötar och nät av utvalt gult egyptiskt garn med fisklig mjuk styrka. Detta garn krymper minst och varar längst. 
tort lager - L åga priser - . nabb exp Pdition - Pri ku rant gratis 

P rislista å ny lon-nät sändes på begäran. Lundgrens Fiskredskaps-Fabrik, tockholm C. - Tel.: 10 2122. 2010 22 
Storkyrkobrinken 12 

S. ARONSSON HALMSTAD Etablerad 1878 Namnanrop : S. Aronsson Telegramadress : "Saronsson" 
KÖPER : 
Järn- och metallskrot, all slags 
lump, textilavfall, tagel, ull, bivax, 
nöthår, tomfat. 

SÄLJER: 
Metaller för metallgjuterier. Rå
var~r för textilindustrien, tom
säckar, svinhår m. m. 
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